
Miljöförvaltningen – Livsmedelskontroll

Rörliga och/eller tillfälliga lokaler,
försäljningsautomater och liknande

Alla livsmedelsföretag ska se till att livsmedelsanlägg-
ningen godkänns eller registreras.

Som livsmedelsföretag räknas varje privat eller off ent-
ligt företag som med eller utan vinstsyfte producerar, 
bearbetar och/eller distribuerar livsmedel med en viss 
kontinuitet och organisation. 

På Miljöförvaltningens hemsida fi nns information om 
hur man anmäler en anläggning för registrering eller 
ansöker om godkännande samt blanketter. 

I förordning (EG) nr 852/2004 om livsmedelshygien 
anges allmänna krav för alla livsmedelsföretagare. Här 
fi nns en kort sammanfattning av lagkraven men för 
fullständig lagtext hänvisas till aktuell lagstiftning, 
som bl.a. går att hitta på Livsmedelsverkets hemsida, 
www.slv.se.

Allmänna krav för livsmedels-
lokaler
Lokaler och försäljningsautomater måste så långt det 
är praktiskt möjligt placeras, utformas, konstrueras, 
rengöras och underhållas på ett sådant sätt att risken 
för kontaminering (förorening) undviks. När det är 
nödvändigt skall i synnerhet följande krav uppfyllas;

 » Det ska fi nnas lämpliga anordningar för att god 
hygien ska kunna upprättas. T.ex. en anordning 
för handtvätt med varmt och kallt rinnande vatten, 
fl ytande tvål och engångshanddukar samt toalett 
och omklädningsrum.

 » Ytor som kommer i kontakt med livsmedel ska vara 
i gott skick och vara lätta att rengöra och när det är 
nödvändig desinfi cera.

 » Tillräckliga rengöringsmöjligheter ska fi nnas och 
när det är nödvändigt möjligheter att desinfi cera 
arbetsredskap och utrustning.

 » Om sköljning av livsmedel ingår som en del i livs-
medelföretagets verksamhet ska tillräckliga åtgärder 
vidtas så att detta sker på ett hygieniskt sätt.

 » Det ska fi nnas varmt och kallt vatten.

 » Det ska fi nnas bra möjligheter och anordningar för 
hygienisk förvaring och bortskaff ande av farliga och/
eller oätliga ämnen samt avfall.

 » Det ska fi nnas anordning för och möjlighet att 
upprätthålla en lämplig livsmedelstemperatur och 
kontrollera den.

 » Livsmedlen ska vara placerade på ett sådant sätt att 
risken för kontaminering undviks så långt det är 
praktiskt möjligt.

Personalhygien
Alla personer på platser där livsmedel hanteras ska 
iaktta god personlig hygien och bära lämpliga, rena, 
och när det är nödvändigt, skyddande kläder. Perso-
ner som lider av eller är bärare av en sjukdom som 
kan överföras via livsmedel eller som till exempel har 
infekterade sår, hudinfektioner, andra sår eller diarré 
får inte tillåtas hantera livsmedel eller vistas på en ar-
betsplats där livsmedel hanteras om det fi nns risk för 
direkt eller indirekt förorening.

Utbildning
Livsmedelsföretagaren ska se till att den personal som 
hanterar livsmedel instrueras och utbildas i livsmed-
elshygien på ett sätt som är anpassat till deras arbets-
uppgifter.
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System för egenkontroll
Livsmedelsföretagare är skyldiga att ha ett system 
för egenkontroll av sin verksamhet. Egenkontrol-
len innebär att det ska fi nnas nedskrivna rutiner och 
göras kontroller som garanterar att maten är säker. I 
systemet kan ingå t.ex. vilka kontroller som görs och 
hur ofta, vilka rutiner som fi nns samt vilka åtgärder 
som vidtas om ni upptäcker brister i verksamheten. Ta 
gärna kontakt med er branschorganisation för råd och 
riktlinjer om system för egenkontroll. 

Märkning
Alla förpackade varor som säljs genom självtag ska 
vara märkta med information om ingredienser, da-
tummärkning, tillverkare, förvaringsanvisningar, vikt, 
m.m. Märkningen ska vara tydlig och lättbegriplig och 
den får inte vilseleda. Texten måste vara på svenska. 
Märkningen ska ge konsumenten möjlighet att bl.a. 
undvika sådant som man inte tål, undvika gamla livs-
medel och veta hur livsmedlet ska hanteras eller till-
lagas. Generella regler för märkning av livsmedel samt 
vissa undantag från dem fi nns i Livsmedelsverkets fö-
reskrifter om märkning och presentation av livsmedel 
(LIVSFS 2004:27). Utöver dessa fi nns speciella märk-
ningsregler i andra författningar.

Avfall
Allt avfall ska avlägsnas på ett hygieniskt sätt.


